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Öz 

Bu araştırmada, Türkiye bağlamında yapılan matematik kaygısı ile matematik başarısı arasındaki 

ilişkiyi inceleyen çalışmaların sonuçlarının sentezlenerek istatistiksel olarak birleştirilmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda çalışmada meta-analiz yöntemi kullanılarak, matematik 

kaygısı ile matematik başarısı arasındaki ilişkinin ortalama etki büyüklüğü hesaplanmıştır. Ayrıca 

bulunan ortalama etki büyüklüğü, öğrenim kademesi ve yayın türü gibi moderatör değişkenler 

açısından incelenmiştir. Yapılan taramalar ve uygulanan seçim ölçütleri sonucunda 29 çalışmayla 

meta-analiz süreci yürütülmüştür. Meta-analize dâhil edilen bu çalışmaların toplam örneklem 

büyüklüğü 25704’tür. Matematik kaygısı ile matematik başarısı arasında var olan ilişkinin ortalama 

etki büyüklüğü -.363 olarak saptanmıştır. Bulunan bu etki büyüklüğü doğrultusunda matematik 

kaygısı ve matematik başarısı arasında negatif orta düzey bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Etki 

büyüklükleri öğrenim kademesi ve yayın türü gibi moderatör değişkenler açısından anlamlı bir 

farklılık göstermemiştir. 
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Giriş 

Matematik, akademik disiplinlerin içinde objektif ve mantığa dayanan bir bilim dalıdır. 

Bununla birlikte, matematiksel düşünmenin sadece mantığa dayanan bir akıl yürütme 

olmadığı, aynı zamanda duyuşsal faktörlerden de önemli düzeyde etkilendiği yaygın olarak 

kabul edilmektedir (Hannula, 2014). Duyuşsal faktörler, bilişsel faktörler gibi öğrencilerin 

kariyer planlamalarında matematiği nasıl kullanacaklarını ve matematiğe nasıl 

yaklaşacaklarını etkilemektedir (Dede, 2016). Benzer şekilde birçok araştırmacı matematik 

eğitiminde duyuşsal davranışların önemli bir rolü olduğunu vurgulamıştır (Fennema ve 

Sherman, 1976; Lee ve Brophy, 1996; McLeod, 1992). 

Öğrencilerin duyuşsal alan ile ilgili becerileri tutum, ilgi, güdülenme, öz-yeterlik, öz-

düzenleme, inanç, kaygı, değer gibi birçok faktörden oluşmaktadır (Ashcraft, 2002; 

Fennema ve Sherman, 1976; Hannula, 2014; McLeod, 1992; Pajares ve Graham, 1999; 

Pajares ve Miller, 1994; Schunk, 1991, 2005). Sarı ve Ekici (2018), PISA ve TIMSS gibi 

uluslararası sınavlarda yüksek başarı elde eden ülkelerin verilerini incelemişler ve sonuç 

olarak öğrencilerin başarılarını etkileyen en önemli faktörlerden biri olarak duyuşsal 

değişkenlere işaret etmişlerdir. Bunun yanında öğrencilerin kaygı, tutum ve motivasyon gibi 

duyuşsal özelliklerinin matematik başarısı ile çok kuvvetli ilişkilere sahip olduğu ifade 

edilmektedir (Lim ve Chapman, 2015).  

McLeod (1992) matematik kaygısının diğer duyuşsal alanlar içinde en çok ilgi gören 

alan olduğunu düşünmektedir. Bununla birlikte, matematik kaygısının genel olarak 

öğrencilerin gerginlik, çaresizlik, sevmeme, endişe ve korku gibi matematik derslerinde 

sergilediği yoğun duygularla ilişkili bir yapı olduğunu da vurgulamaktadır (McLeod, 1992). 

Baloğlu ve Koçak (2006) ise kaygının matematikle ilişkili en yaygın sorunlardan biri 

olduğunu ifade etmektedirler. Peker ve Ertekin (2011) de kaygı sorununu öğrencilerin 

matematik derslerinde başarısız olmalarının duyuşsal nedenlerinden biri olarak 

görmektedirler. Yapılan araştırmalarda da matematik kaygısının bireylerin matematik 

başarılarını olumsuz etkilediği ortaya konmuştur (Hembree, 1990; Ma, 1999; Namkung, 

Peng ve Lin, 2019; Peker ve Şentürk, 2012; Ramirez, Gunderson, Levine ve Beilock, 2013; 

Sarı ve Ekici, 2018; Şad, Kış, Demir ve Özer, 2016; Zhang, Zhao ve Kong, 2019). 

Matematik kaygısına ilişkin ilk araştırmalar 1950’li yıllar itibariyle öğretmenlerin 

gözlemleri ile başlamış fakat 1970’li yıllara kadar eğitim araştırmalarında kendine yer 

bulamamıştır (Yetgin ve Kara, 2018). 1970’li yıllardan günümüze uzanan süreçte ise 

matematik kaygısına yönelik birçok araştırmanın yapıldığı görülmektedir (Ashcraft, 2002; 
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Aydın ve Keskin, 2017; Gürbüz ve Yıldırım, 2016; Hacıömeroğlu, 2019; Hembree, 1990; 

Hoffman, 2010; Kaba ve Şengül, 2018; Ma, 1999; McLeod, 1992; Mutodi ve Ngirande, 

2014; Peker ve Şentürk, 2012; Ramirez ve diğerleri, 2013). 

Peker ve Şentürk (2012), matematik kaygısının ilkokul yıllarından üniversite 

yıllarına kadar uzandığını ifade etmektedirler. Benzer şekilde, Sırmacı (2007) matematiğin 

anlaşılamamasının yarattığı kaygı sonucunda ilköğretimin ilk yıllarında matematiğe karşı 

olumsuz tutum geliştiğini ve bunun sonucunda öğrenmenin gecikmekte veya istenilen 

düzeyde gerçekleşmediğini vurgulamaktadır. Matematik kaygısının öğrenciyi akademik 

açıdan etkilemesinin yanı sıra insanlarda günlük hayatta matematiğin kullanılmasını 

gerektiren hesap yapma, para sayma vb. işlemlerde de gerginliğe yol açmaktadır 

(Richardson ve Suinn, 1972).  

Diğer yandan matematik kaygısı öğrencilerin meslek seçimi ve gelecek planlarını da 

etkileyecek birçok sonuç oluşturmaktadır (Hembree, 1990). Toptaş ve Gözel (2018), 

matematik kaygısını, matematik öğrenmeyi önemli düzeyde engelleyen, matematiğe karşı 

olumsuz tutumlar geliştirilmesine sebep olan ve uzun süredir devam eden problemlerden biri 

olarak öne çıktığını belirtmişlerdir. Dolayısıyla bu alanda yapılan çalışmaları dikkate 

almanın matematik öğretimine katkı sunacağı ifade edilebilir. 

Alanyazın incelendiğinde farklı zaman dilimlerinde matematik kaygısı ile ilgili 

birtakım meta-analiz çalışmalarının yapıldığı görülmektedir (Hembree, 1990; Ma, 1999; 

Namkung ve diğerleri, 2019; Şad ve diğerleri, 2016; Zhang ve diğerleri, 2019). Bu 

çalışmalarda öncelikli olarak matematik kaygısının matematik başarısıyla ilişkisi 

araştırılmıştır. Hembree (1990) 151 çalışmanın sonuçlarını analiz ederek yapmış olduğu 

çalışmada, matematik kaygısı ve matematik başarısı arasında orta düzeyde negatif yönlü 

(r=−.34) bir ilişki olduğunu belirlemiştir. Diğer yandan Ma (1999), incelediği 26 çalışmaya 

ait 37 etki büyüklüğü hesaplamış ve matematik kaygısı ile matematik başarısı arasında 

düşük düzeyde negatif (r=−.27)  bir ilişki olduğu sonucuna ulaşmıştır. 

Şad ve diğerleri (2016), Türkiye bağlamında ele aldıkları meta-analiz çalışmalarında 

2005-2014 yılları arasında yapılan 11 araştırmayı incelemişlerdir. Araştırmanın sonucunda 

matematik başarısı ve matematik kaygısı arasında orta düzeyde negatif (r=−.44) bir ilişki 

olduğu bulunmuştur. Öğrenim kademeleri için yapılan moderatör analizinde ise hem 

ortaokul (r=−.49) hem de lise (r=−.34) öğrencileri için negatif yönde ve orta düzeyde ilişki 

hesaplanmıştır. Etki değerlerine ilişkin yapılan karşılaştırmada, matematik başarısı ve 

matematik kaygısı arasında saptanan ters ilişkinin ortaokul öğrencilerini lise öğrencilerine 
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göre daha yüksek düzeyde etkilediği ifade edilmiştir. Bir diğer meta-analiz çalışmasında 

Zhang ve diğerleri (2019) iki değişken arasında negatif bir ilişki (r=−.32) tespit etmişlerdir. 

Namkung ve diğerleri (2019) ise benzer şekilde matematik kaygısı ile matematik 

performansı arasında negatif yönde bir ilişki (r=−.34) olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Matematik kaygısı ile ilgili yapılan tüm bu meta-analiz çalışmaları incelendiğinde 

matematik kaygısının matematik başarısını olumsuz yönde etkilemesi ortak bir sonuç olarak 

belirtilebilir. Bu olumsuzluğun etki düzeyi ise çalışmadan çalışmaya farklılık 

göstermektedir. 

Türkiye’de son yıllarda ele alınan bu iki değişken arasındaki ilişkisi üzerine yapılan 

birçok çalışma olması (Bakan-Kalaycıoğlu, 2015; Bozkurt, 2012; Dursun ve Bindak, 2011; 

İlhan ve Öner-Sünkür, 2012, 2013; Kesici, 2015; Kılıç, 2011; Külünk-Akyurt, 2019; Mutlu, 

Söylemez ve Yasul, 2017; Peker ve Şentürk, 2012; Reçber, 2011; Sarıgöl, 2019; Temel, 

2018) dikkat çekicidir. Farklı örneklemler ile yapılan bu çalışmalardan elde edilen farklı 

sonuçların güncel meta-analiz çalışmaları ile daha kapsamlı bir şekilde ele alınmasının ilgili 

alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmada, Türkiye’de matematik kaygısının matematik başarısı ile ilişkisini inceleyen 

çalışmaların sonuçlarının sentezlenerek istatistiksel olarak birleştirilmesi amaçlanmıştır. 

Meta-analiz yöntemi kullanılarak yürütülen bu araştırma ile matematik kaygısı ve matematik 

başarısı arasındaki ilişki konusunda daha geniş kapsamlı bir sonucun elde edileceği 

düşünülmektedir. Bu amaç doğrultusunda araştırma soruları şu şekilde belirlenmiştir: 

1. Öğrencilerin matematik kaygısı ile matematik başarıları arasındaki ilişkinin 

ortalama etki büyüklüğü nedir?  

2. Öğrencilerin matematik kaygısı ile matematik başarıları arasındaki ilişkinin etki 

büyüklükleri öğrenim kademelerine ve yayın türlerine göre anlamlı bir farklılık 

göstermekte midir? 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Meta-analiz, bulguları birleştirme amacıyla bireysel çalışmalarda saptanan geniş bir analiz 

bulguları koleksiyonunun istatistiksel olarak ifade edilmesini içerir (Glass, 1976).  

Çalışmada, matematik kaygısıyla matematik başarısı arasındaki ilişkiyi inceleyen bağımsız 
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çalışmalardan elde edilen bulguların etki büyüklüğü meta-analiz yöntemi ile hesaplanmıştır. 

Meta-analiz yöntemi literatür tarama yöntemlerinden farklı olarak, hipotezler oluşturan ve 

oluşturulan hipotezlerin doğruluğunu test etmek için istatistiksel tekniklere ve sayısal 

verilere ihtiyaç duyan bir nicel araştırma yöntemidir (Durlak ve Lipsey, 1991).  

Meta-analiz çalışmasında, araştırmacının belirlediği ölçütlere uygun olan çalışmalar 

araştırmacı tarafından kodlanır. Farklı araştırmacıların yaptıkları bağımsız çalışmaları 

karşılaştırmak amacıyla veri toplama araçları, verilerin analizi ve doğal olarak ölçüm 

sonuçları birbirinden farklı olan çalışmaların bulguları standart olarak ifade edilmelidir. Bu 

işlemler sonucunda bağımsız araştırmalardan elde edilen etki büyüklükleri sentezlenerek 

ortak bir etki değerine ulaşılır (Yıldırım, 2014). 

Çalışma Örneklemi ve Seçim Ölçütleri  

Meta-analizde yer verilecek olan çalışmaların belirlenebilmesi için Yüksek Öğretim Kurumu 

Tez Merkezi, Google Scholar ve TR Dizin veri tabanları taranarak ilgili çalışmalara 

ulaşılmıştır. Bu araştırmaya dâhil edilecek araştırmaları belirleyebilmek için tarama 

sırasında Türkçe olarak “kaygı”, “matematik kaygısı” ve “başarı”, İngilizce olarak ise 

“anxiety”, “math anxiety” ve “achievement” gibi anahtar kelimeler kullanılmıştır. Yukarıda 

belirtilen veri tabanlarında anahtar kelimelere uygun şekilde yapılan taramalar sonucunda 68 

makale 82 tez olmak üzere toplamda 150 çalışmaya ulaşılmıştır. Son tarama işlemi 5 Mayıs 

2020 tarihinde yapılmıştır. Hangi çalışmaların meta-analizinin yapılacağına karar verme 

aşamasında aşağıdaki ölçütler temel alınmıştır: 

1. Matematiğe yönelik kaygı ile matematik başarısı arasındaki ilişkiye yönelik 

korelasyonel bir çalışma olması, 

2. Çalışmaların; örneklem büyüklüğü, p ve r gibi istatistiksel değerlere sahip olması, 

3. Çalışmaların Türkiye’de yayımlanmış olması, 

4. Çalışma dilinin Türkçe veya İngilizce olması. 

Yapılan taramalar ve uygulanan ölçütler sonucunda 29 çalışmayla meta-analiz süreci 

yürütülmüştür. Matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki ilişkiyi inceleyen 29 

çalışmadan 20’si tez, 9’u ise makale türünde çalışmalardır. Bazı tez çalışmalarından ise 

makale üretildiği görülmüştür. Bu şekildeki çalışmalar için sadece tezler meta-analize dâhil 

edilmiştir. 
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Kodlama İşlemi ve Çalışma Karakteristikleri 

Meta-analiz kapsamında analiz edilen çalışmaların etki büyüklüklerini karşılaştırmak için 

araştırmalara ait bilgiler sınıflandırılıp kodlanmıştır. Kodlama yapılırken oluşturulan formda 

aşağıdaki gibi başlıklar oluşturulmuştur: 

• Yazarlar 

• Yayın türü 

• Öğrenim kademesi 

• Örneklem büyüklüğü  

• Korelasyon katsayısı 

Kodlama işlemi 2 uzman tarafından gerçekleştirilmiştir. Yapılan kodlama işlemi 

sonucunda meta-analizde yer verilen çalışmaların özellikleri Tablo 1’de verilmiştir. 

Tablo 1. Meta-analizde yer alan çalışmaların karakteristik bilgileri 

Yazarlar Yayın 

Türü 

Öğrenim 

Kademesi 

Örneklem 

büyüklüğü (n) 

Korelasyon 

Katsayısı (r) 

Erol, 1989 Tez Lise 375 -.43 

Yenilmez ve Özabacı, 2003 Makale Lise 408 -.37 

Arıkan, 2004 Tez Ortaokul 1130 -.49 

Nazlıçiçek, 2007 Tez Lise 348 -.39 

Sezgin, 2007 Tez Lise 92 -.37 

Akgül, 2008 Tez Ortaokul 292 -.59 

Bekdemir, 2009 Makale Üniversite 95 -.51 

Kalın, 2010 Tez Ortaokul 99 -.84 

Şentürk, 2010 Tez Ortaokul 510 -.38 

Dursun ve Bindak, 2011 Makale Ortaokul 266 -.58 
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Yıldırım, 2011 Makale Lise 4855 -.35 

Kılıç, 2011 Tez Ortaokul 262 -.40 

Reçber, 2011 Tez Ortaokul 934 -.42 

Bozkurt, 2012 Tez Ortaokul 472 -.48 

İlhan ve Öner-Sünkür, 2012 Makale Ortaokul 201 -.43 

İlhan ve Öner-Sünkür, 2013 Makale Ortaokul 348 -.41 

Bakan-Kalaycıoğlu, 2015 Makale Lise 8806 -.34 

Kesici, 2015 Tez Ortaokul 985 -.43 

Koza-Çiftçi, 2015 Makale Ortaokul 626 -.33 

Pekdemir, 2015 Tez Lise 984 -.23 

Yılmaz, 2015 Tez Ortaokul 649 -.51 

Karlı-Şentürk, 2016 Tez Lise 511 -.34 

Delioğlu, 2017 Tez Ortaokul 314 .48 

Mutlu ve diğerleri, 2017 Makale İlkokul 474 -.54 

Baban, 2018 Tez Ortaokul 463 -.41 

Çetiner, 2018 Tez Ortaokul 351 .51 

Temel, 2018 Tez Ortaokul 176 -.33 

Külünk-Akyurt, 2019 Tez İlkokul 343 .27 

Sarıgöl, 2019 Tez Ortaokul 335 -.45 

Tablo 1’e göre matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki ilişkiye sahip 

olan çalışmalar incelendiğinde; 8 çalışmanın örnekleminin lise kademesinde, 18 çalışmanın 

ortaokul kademesinde, 2 çalışmanın ilkokul kademesinde, 1 çalışmanın ise üniversite 
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kademesinde öğrenim gördüğü anlaşılmaktadır. Bunun yanında meta-analiz çalışmasında 

yer alan araştırmaların toplam örneklem büyüklüğünün 25704 katılımcıdan oluştuğu tespit 

edilmiştir. Yapılan çalışmaların 1989 yılından başlayarak günümüze kadar uzandığı 

görülmektedir. Son yıllarda ise bu konuda yapılan çalışmaların sayıca fazlalaştığı 

söylenebilir. 

Etki Büyüklüğü Analizi  

Çalışmada, araştırmacılar tarafından belirlenen kriterlere uygun çalışmaların meta-analizini 

gerçekleştirmek amacıyla Comprehensive Meta Analysis (CMA) yazılımından 

faydalanılmıştır. Meta-analiz sürecinde ortalama etki büyüklüğünü yorumlamak amacıyla 

sabit etkiler modeli ve rassal etkiler modeli kullanılmaktadır (Borenstein, 2009). Bu tür 

çalışmalarda etki büyüklüğünü belirlemek için sabit ve rassal etkiler modelinden hangisinin 

kullanılacağına karar vermek amacıyla çalışmalar arasındaki heterojenliğe bakılır (Üstün ve 

Eryılmaz, 2014). Çalışmanın heterojenlik testinin sonuçlarına Tablo 2’de yer verilmiştir. 

Tablo 2. Çalışmanın heterojenlik testi sonuçları 

Homojenlik Değeri (Q) Serbestlik Derecesi (df)  I2  p  

956.981 28 97.07 .000 

Yapılan heterojenlik testi sonucunda, matematik kaygısı ve matematik başarısı 

çalışmaların etki büyüklükleri istatistiksel olarak anlamlı bulunmuştur. Heterojenlik testinde 

p değerinin .05’ten küçük olması meta-analiz uygulamasının heterojen bir yapıda olduğunu 

gösterir ve bu durumda rassal etkiler modelinin kullanılması gerekir (Dinçer, 2014, s. 47).  

Diğer yandan, matematik kaygısı ve matematik başarısı meta-analizi için I2 değeri %97.07 

gibi yüksek düzey heterojenlik oranı bulunmuştur. I2 değerinin %75 ve üzeri olması 

heterojenliğin düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir (Cooper, Hedges ve Valentine, 

2009).  Bu sebeple çalışmada matematik kaygısı ile matematik başarısı arasındaki ilişkiye ait 

etki büyüklüklerinin hesaplanması için rassal etkiler modeli kullanılmıştır.  

Yayım Yanlılığı  

Meta-analiz çalışmalarındaki en büyük endişelerden biri meta-analitik veri setini oluşturan 

çalışmaların basılı çalışmalardan oluştuğu, dergilerin anlamlı olmayan sonuçlara sahip 

çalışmaları reddetme eğiliminde olduğu, basılı çalışmaların ise genellikle aynı yönlü 

sonuçlar verdiği yani yayım yanlılığına sahip olduğu düşünülerek analiz sonucunda ulaşılan 
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etki büyüklüğünün yanlı çıkma varsayımıdır (Bakioğlu ve Özcan, 2016; Üstün ve Eryılmaz, 

2014). Çalışmaya dâhil edilen araştırmaların yayım yanlılığının tespit edilmesi amacıyla 

öncelikle Huni Saçılım Grafiği yöntemi kullanılmış ardından “Rosenthal ve Orwin’in Klasik 

Güvenli N”, ile “Egger’in Doğrusal Regresyon Testi” yöntemleri kullanılmıştır. Matematik 

kaygısı ve matematik başarısı ilişkisine ait huni saçılım grafiği Şekil 1’de sunulmuştur. 

 

Şekil 1. Veri setindeki çalışmaların etki büyüklüklerine ilişkin huni grafiği 

Şekil 1’e göre meta-analize dâhil edilen çalışmaların çoğunun huni grafiğinin orta ve 

iç kısmında toplandığı görülmüştür. Meta-analiz kapsamındaki yayınların etki 

büyüklüklerinin genel etki büyüklüğünü ifade eden çizginin sol kısmında toplandığı 

söylenebilir. Bir başka ifadeyle yayım yanlılığına ilişkin huni grafiğinde çalışmaların 

asimetrik dağıldığı gözlemlenmektedir. Çalışmaların asimetrik dağılması yayım yanlılığı 

olduğunun göstergesi olabilir, fakat alanyazında huni grafiğindeki asimetrinin birçok sebebi 

olabileceği, yayım yanlılığının ise bu sebeplerden yalnızca biri olduğu vurgulanmaktadır. Bu 

sebeple huni grafiğinin şekli yanıltıcı olabilir ve grafiğin dikkatli bir şekilde yorumlanması 

önemle tavsiye edilmektedir (Lau, Ioannidis, Terrin, Schmid ve Olkin, 2006; Sterne ve 

Harbord, 2004; Terrin, Schmid ve Lau, 2005 akt. Üstün ve Eryılmaz, 2014). Bu sebeple 

araştırmanın yayım yanlılığının daha detaylı ortaya konabilmesi amacıyla Klasik Güvenli N 

yöntemi ile Egger’in Doğrusal Regresyon Testi de kullanılmıştır. Tablo 3’te meta-analizin 

gücünü belirleyebilmek amacıyla yapılan Klasik Güvenli N yöntemi analiz sonuçları 

verilmiştir.  
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Tablo 3. Çalışmaların yayım yanlılığı istatistikleri 

Yanlılık Durumu  Değer 

Z-değeri  -48.88 

p-değeri  .00 

Alfa değeri  .05 

Z-değeri (Alfa değeri için) 1.95 

N  29 

p>alpha sonucunu elde etmek için gereken 

çalışmaların sayısı  

8009  

Klasik Güvenli N analizinde, çalışmanın güçlü ve güvenilir olduğu p değerinin alfa 

değerinden küçük olması durumunda anlaşılır. Bu çalışma için yapılan analizlere göre, meta-

analiz çalışmasının sonucunu istatistiksel olarak geçersiz hale getirmek için 8009 farklı 

çalışmanın daha meta-analize eklenmesine ihtiyaç vardır (p<.05). Elde edilen bu değer, 

matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki ilişkiye yönelik yapılan çalışmaların 

meta-analizinin güçlü ve yayım yanlılığının oldukça düşük olduğunu göstermektedir.  

Yayım yanlılığının belirlenmesi için başvurulan yöntemlerden bir diğeri ise 

“Egger’in Regresyon Testidir”. Bu test huni grafiğine ilişkin asimetriyi “p” değerini 

kullanarak ortaya koymaktadır (Egger, Smith, Schneider ve Minder, 1997). Yapılan test 

sonucunda p değeri .43 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuç, çalışmada yayım yanlılığının 

olmadığını göstermektedir (p>.05). 

Bulgular 

Ortalama Etki Büyüklüğüne İlişkin Bulgular 

Matematik kaygısı ile matematik başarısı arasındaki ilişkinin ortalama etki büyüklüğüne 

ilişkin sonuçlar Tablo 4’te sunulmuştur.  
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Tablo 4. Rassal etki modeline göre araştırmaların etki büyüklükleri 

Ortalama Etki 

Büyüklüğü 

Çalışma Sayısı Standart 

Hata 

 Z 

 

p Etki Büyüklüğü 

İçin %95’lik 

Güven Aralığı 

 

     Alt sınır  Üst sınır 

-.363 29 .023 -9.503 .000 -.430 -.293 

Analiz sonuçlarına göre ortalama etki büyüklüğü değeri -.363 olarak hesaplanmıştır.  

Standart hata değeri de .023 olarak belirlenmiştir. %95 güven aralığında, etki büyüklüğüne 

ait alt sınır -.430, üst sınır ise -.293 olarak hesaplanmıştır. İstatistiksel anlamlılık bakımından 

z=4.910 ve p=.000 olarak hesaplanmıştır. Ulaşılan bu değerler matematik başarısı ve 

matematik kaygısı arasındaki ilişkinin orta düzeyde ve negatif yönde olduğunu 

göstermektedir. Diğer yandan, p ve z değerleri göz önüne alındığında istatistiksel olarak 

anlamlı olduğu anlaşılmaktadır.  

Mevcut çalışmada yer alan 29 çalışmaya dair etki büyüklüklerinin rassal etki 

modeline göre orman grafiği Şekil 2’de verilmiştir. 
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Şekil 2. Meta-analizdeki çalışmaların etki büyüklüklerine ait orman grafiği 

Çalışmanın etki büyüklüğü grafikte yer alan kare şekilleri ile gösterilmektedir. 

Grafikteki yatay çizgiler etki büyüklüklerinin %95 güven aralığındaki limitlerini 

belirtmektedir. Çalışmaların genel etki büyüklüğü ise grafiğin alt kısmında yer alan dörtgen 

şekil ile gösterilmektedir (Ayaz ve Söylemez, 2015). Şekil 2 incelendiğinde, çalışmaların 

büyük kısmında iki değişken arasında orta düzeyde negatif yönlü bir ilişkinin olduğu 

görülmektedir. Sadece 3 çalışmada orta düzeyde pozitif bir ilişki olduğu belirlenmiştir. 

Bireysel çalışmaların etki büyüklüklerine ilişkin alt ve üst güven aralıkları 

değerlendirildiğinde, tüm çalışmaların %95 güven düzeyi dâhilindeki etki büyüklüğü 

aralıkları içerisinde olduğu görülmüştür. Toplam etki büyüklüğü incelendiğinde ise güven 

aralığına ilişkin alt ve üst sınırların (-.430 ve -.293) Rassal Etkiler Modeli’ne göre orta 

düzeyde negatif etki büyüklüğü sınırları içerisinde olduğu görülebilir.   

Moderatör Değişkenlerin Etki Büyüklüğü Değerlerine Ait Bulgular 

Araştırma bulgularının bu bölümünde matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki 

ilişkinin etki büyüklüğünün öğrenim kademesi değişkenine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığına dair moderatör analizi bulgularına yer verilmiştir. Matematik kaygısı ve 
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matematik başarısı ilişkisi etki büyüklüğünün öğrenim kademesine göre sonuçları Tablo 5’te 

sunulmuştur.  

Tablo 5. Öğrenim kademesi değişkenine göre çalışmaların etki büyüklüğü değerleri 

Öğrenim 

Kademesi 
Frekans (n) 

Etki 

Büyüklüğü 

Etki Büyüklüğü İçin 

%95’lik Güven Aralığı 
Qb p 

   Alt sınır Üst sınır   

Ortaokul 18 -.384 -.500 -.254  

 

 

.388 

 

 

 

.534 

Lise 8 -.343 -.374 -.310 

Gruplar arası 

toplam 26 -.345 -.376 -.313 

Genel etki büyüklüğünün hesaplanması için işe koşulan 29 çalışmanın 2’si ilkokul 

1’i ise üniversite düzeyindedir. Etki büyüklüğünün öğrenim kademesine göre değişip 

değişmediğinin bulunması için yapılan moderatör analizinde ilkokul ve üniversite 

kademesindeki araştırmayı yürüten 3 çalışma, sayı yeterli görülmediği için analize dâhil 

edilmemiştir. Matematik kaygısı ile matematik başarısı arasındaki ilişkiyi ele alan bireysel 

araştırmaların 8’i lise kademesinde, 18’i ise ortaokul kademesinde yürütülmüştür. Etki 

büyüklükleri öğrenim kademesine göre incelendiğinde, ortaokul düzeyinde yapılan 

çalışmalara ilişkin olarak matematik kaygısı ile matematik başarısı arasında orta düzeyde 

negatif etki büyüklüğüne (r=-.384) ulaşılmıştır ve anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanmıştır 

(p<.05). Lise düzeyindeki çalışmalara ilişkin olarak ise orta düzeyde negatif etki 

büyüklüğüne sahip (r=-.343) anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür (p<.05).  

Çalışmada ortaokul ve lise öğrenim kademelerine göre oluşturulan gruplar arasındaki 

fark incelendiğinde istatistiki açıdan anlamlı bir farklılığın bulunmadığı ortaya çıkmıştır 

(p>.05). Fakat ortaokul öğrencilerinin matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki 

ilişkinin daha yüksek olmasından dolayı, iki değişken arasındaki negatif ilişkinin ortaokul 

öğrencilerini lise öğrencilerine göre daha fazla etkilediği söylenebilir.  

Çalışmanın bir diğer moderatör değişkeni bireysel çalışmaların yayın türüdür. Tablo 

6’da matematik kaygısı ve matematik başarısı ilişkisi etki büyüklüğünün yayın türüne göre 

sonuçları verilmiştir.  

Tablo 6. Yayın türü değişkenine göre çalışmaların etki büyüklüğü değerleri 
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Yayın Türü Frekans (n) 
Etki 

Büyüklüğü 

Etki Büyüklüğü İçin 

%95’lik Güven Aralığı 
Qb p 

   Alt sınır Üst sınır   

Tez 20 -.334 -.452 -.205  

 

 

1.576 

 

 

 

.209 

Makale 9 -.417 -.463 -.369 

Gruplar arası 

toplam 29 -.406 -.449 -.361 

Genel etki büyüklüğünün hesaplanabilmesi için çalışmaya dâhil edilen 29 çalışmanın 

20’si tez, 9’su ise makale çalışmalarıdır. Etki büyüklükleri yayın türü değişkenine göre 

incelendiğinde, tezler için matematik kaygısı ile matematik başarısı arasında orta düzeyde 

negatif etki büyüklüğüne (r=-.334) sahip ve anlamlı bir ilişkinin olduğu saptanmıştır 

(p<.05). Benzer şekilde makale olarak yayımlanan çalışmalar için ise orta düzeyde negatif 

etki büyüklüğüne sahip (r=-.417) anlamlı bir ilişki olduğu görülmüştür (p<.05). Çalışmada 

tez ve makale yayın türüne göre oluşturulan gruplar arasındaki fark incelendiğinde ise 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır (p>.05). 

Tartışma ve Sonuç 

Bu çalışma, matematik başarısını önemli düzeyde etkileyen duyuşsal faktörlerden biri olan 

matematik kaygısı (McLeod, 1992) ve matematik başarısı arasındaki ilişkiyi araştıran 

bireysel çalışmaları sentezleyerek istatistiksel olarak anlamlı sonuçlara ulaşmayı 

hedeflemiştir. Bunun yanı sıra matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki etki 

büyüklüğünün öğrenim kademesi ve yayın türüne göre farklılaşıp farklılaşmadığı 

saptanmaya çalışılmıştır. Bu çalışmada sadece Türkiye’de yapılan çalışmalara odaklanılması 

çalışmanın sınırlılığı olarak gösterilebilir. Bunun yanı sıra çalışma meta-analiz yönteminin 

genel sınırlılıkları içerisinde yapılmıştır.  

Bu meta-analiz çalışmasına 29 bireysel çalışma dâhil edilmiştir. Bu 29 bireysel 

çalışmada toplamda 25.704 kişiye erişilmiştir. Çalışmada heterojenlik testi sonucuna göre 

etki büyüklükleri dağılımının heterojen bir şekilde dağıldığı saptandığı için (Q=956.781; 

p=.00; I2=%97.074) genel etki büyüklüğünün hesaplanması amacıyla Rassal Etkiler Modeli 

tercih edilmiştir.  
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Tercih edilen bu modele dayalı olarak gerçekleştirilen meta-analiz sonucuna göre, 

matematik kaygısı ve matematik başarısı arasında istatistiki olarak anlamlı, orta düzeyde 

negatif bir etki büyüklüğüne (r=-.363) ulaşılmıştır. Bu etki büyüklüğünün %95’lik güven 

aralığının alt sınırı -.430 olarak üst sınırı ise -.293 olarak saptanmıştır. Yapılan meta-analiz 

sonuçlarına göre elde edilen ters yönlü etki matematik kaygısı arttıkça matematik başarısının 

düştüğü şeklinde anlaşılabilir. Aynı şekilde matematik başarısı azaldıkça matematik 

kaygısının arttığı yorumu yapılabilir. Meta-analiz sonucu elde edilen etki büyüklüğü değeri 

(r=-.363) alanyazında bu konuda yapılan meta-analiz çalışmalarının sonuçlarıyla uyumluluk 

gösterdiği tespit edilmiştir. Bu çalışmalardan birinde Ma (1999), 26 çalışmaya ait 37 etki 

büyüklüğünün (n=18279) düşük düzeyde negatif (r=−.27)  bir ilişki olduğu sonucuna 

ulaşmıştır. Yurt dışında yürütülen bir diğer meta-analiz çalışmasında Zhang ve diğerleri 

(2019), 2000-2018 arası yürütülmüş 49 çalışmadan 84 etki büyüklüğünü kullanarak 

matematik kaygısı ile matematik performansı arasında, bu çalışmanın sonucuyla neredeyse 

aynı olan negatif yönde bir ilişki (r=−.32) olduğunu saptamışlardır. Namkung ve diğerleri 

(2019) ise benzer şekilde, 131 bireysel çalışmayı dâhil ettikleri çalışmalarında matematik 

kaygısı ile matematik performansı arasında negatif yönde bir ilişki (r=−.34) olduğu 

sonucuna ulaşmışlardır. 

Türkiye’de matematik kaygısı ve matematik başarısı arasındaki ilişki üzerine 

yapılmış sadece bir meta-analiz çalışması bulunmaktadır. Şad ve diğerleri (2016), Türkiye 

örnekleminde gerçekleştirdikleri meta-analiz çalışmalarında 2005-2014 yılları arasında, 

ilkokuldan üniversite kademesine kadar yapılan 11 araştırmayı incelemişlerdir. Çalışmaya 

dâhil edilen 11 çalışmada toplamda 8327 kişiye ulaşılmıştır. Çalışma sonucunda matematik 

kaygısı ile matematik başarısı arasında mevcut çalışmaya göre daha yüksek, negatif yönde 

ve orta düzeyde (r=−.44) bir ilişki olduğunu saptamışlardır. Bu çalışmada, Şad ve 

diğerlerinin (2016) incelediği 11 bireysel çalışmaya ek olarak 1989-2004 yılları arasında 

yürütülmüş üç çalışma (Arıkan, 2004; Erol, 2004; Yenilmez ve Özabacı, 2003) ve 2005-

2014 yılları arasında yürütülmüş iki çalışma (İlhan ve Sünkür 2013; Kalın 2010) daha 

eklemiştir. Bunun yanı sıra mevcut çalışmaya 2014-2019 yılları arasında yürütülmüş 13 

çalışma da eklenerek toplamda 29 çalışma etki büyüklükleri hesaplanmak üzere meta-

analize dâhil edilmiştir. Bu çalışmanın, Şad ve diğerlerinin (2016) Türkiye örnekleminde 

yaptığı çalışmayı büyük ölçüde genişlettiği ve doğruladığı söylenebilir.  

Öğrenim kademesi değişkenine göre ortaokul ve lise kademelerinde yürütülen 

çalışmalar için yapılan moderatör analizi sonuçlarına göre ortaokul (r=-.384, p<.05) ve lise 
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(r=-.343, p<.05) kademelerinde matematik kaygısı ve matematik başarı arasındaki ilişkinin 

istatistiksel olarak anlamlı orta düzeyde negatif bir ilişki olduğu görülmüştür. Ortaokul 

kademesi için elde edilen negatif ve orta düzeydeki ilişkinin alanyazındaki ortaokul 

kademesinde yürütülen çalışmalarla benzer olduğu görülmüştür (Baban, 2018; İlhan ve 

Öner-Sünkür, 2013; Luo, Wang ve Luo, 2009; Kılıç, 2011; Şentürk, 2010; Yaratan ve 

Kasapoğlu, 2012). Lise kademesi için ulaşılan negatif ve orta düzeyli ilişkinin de literatürde 

lise kademesinde yürütülen çalışmalarla benzer olduğu görülmüştür (Bakan-Kalaycıoğlu, 

2015; Karlı-Şentürk, 2016; Yıldırım, 2011).  

Araştırmada öğrenim kademelerine göre oluşan gruplar arası etki büyüklükleri 

incelendiğinde istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı (Qb=.388, p=.534), fakat 

ortaokul öğrencilerinin lise öğrencilerine kıyasla matematik kaygısının matematik başarısını 

daha fazla etkilediği tespit edilmiştir. Şad ve diğerlerinin (2016) yaptığı çalışmada, 

moderatör analizi sonucunda lise ve ortaokul kademelerinde anlamlı bir farklılık olduğu ve 

ortaokul öğrencilerinin lise öğrencilerine göre matematik kaygılarının matematik başarısını 

daha fazla etkilediği görülmüştür. Araştırmada son olarak, yayın türüne göre oluşturulan 

gruplar arasındaki fark incelenmiş istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna 

varılmıştır (Qb=1.576, p=.209). Ancak makalelerdeki (r=-.417) kaygı ve başarı arasındaki 

ilişkinin tezlerdekine (r=-.334)  göre daha yüksek bir ilişkiye sahip oluğu söylenebilir. 

Öneriler  

Matematik kaygısı üzerine çalışma yapacak araştırmacılara ve bunun yanı sıra öğretmenlere 

birtakım önerilerde bulunulmuştur:  

• Söz konusu bu negatif yönlü ilişkinin altında yatan sebepler detaylı bir şekilde 

araştırılabilir ve bu konuda çözüm önerileri geliştirilebilir. 

• Matematik kaygısı ile matematik başarısı arasındaki ilişkiye odaklanan bu çalışma 

için sadece Türkiye’de yapılan araştırmalar dikkate alınmıştır. Bu alanda araştırma 

yapacak olan araştırmacılara yurt dışında yapılan çalışmaları da dâhil etmesi 

önerilebilir.  

• Bunun yanında matematik kaygısının başka değişkenlerle ilişkisi üzerine de meta-

analiz çalışmaları yapılabilir. 

• Çalışmanın bulgularından hareketle öğretmenlerin de öğrencilerin başarılı olması 

için onların kaygılarını azaltıcı ders planı yapmaları ve öğrencilere zaman zaman bir 

rehber olmaları önerilebilir. 
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Etik Kurul İzin Bilgisi: Bu çalışma bir meta-analiz çalışmasıdır. Herhangi bir anket veya 

ölçek kullanılmadığı için etik kurul iznine gerek duyulmamıştır.  

Yazar Çıkar Çatışması Bilgisi: Yazarlar çıkar çatışması olmadığını beyan etmektedir. 

Yazar Katkısı: Yazarlar çalışmaya eşit oranda katkı sağlamıştır. 
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Introduction 

Mathematics is an objective and logical academic discipline. On the other hand, it is widely 

accepted that mathematical thinking is not just reasoning based on logic, but also it is 

affected to a great extent by affective factors (Hannula, 2014). Like cognitive factors, 

affective factors affect how students use mathematics in their career planning and how they 

approach mathematics (Dede, 2016). In the same vein, several researchers have highlighted 

the significant role of affective behaviors in mathematics education (Fennema & Sherman, 

1976; Lee & Brophy, 1996; McLeod, 1992). 

 Students’ affective skills consist of a variety of factors, including attitude, interest, 

motivation, self-efficacy, self-regulation, belief, anxiety, and value (Ashcraft, 2002; 

Fennema & Sherman, 1976; Hannula, 2014; McLeod, 1992; Pajares & Graham, 1999; 

Pajares & Miller, 1994; Schunk, 1991, 2005). Sarı and Ekici (2018) examined the data of 

countries that had achieved high scores in international tests such as PISA and TIMMS, and 

concluded that affective variables were among the most significant factors affecting 

students’ achievement. Besides, a very strong relationship between mathematics 

achievement and students’ affective characteristics such as anxiety, attitude, and motivation 

is evidenced in the literature (Lim & Chapman, 2015).  

 McLeod (1992) asserts that mathematics anxiety is the area that attracts the most 

attention among affective areas. In addition, McLeod (1992) also emphasizes that 

mathematics anxiety is a construct that is in relation to affections such as tension, despair, 

dislike, worry, and fear experienced in mathematics lessons. Similarly, Baloğlu and Koçak 

(2006) argue that anxiety is one of the most common problems with regard to mathematics. 

Peker and Ertekin (2011) also regard anxiety as one of the affective causes of failure in 

mathematics. Research to date has established that mathematics anxiety affects mathematics 

achievement negatively (Hembree, 1990; Ma, 1999; Namkung, Peng & Lin, 2019; Peker & 

Şentürk, 2012; Ramirez, Gunderson, Levine & Beilock, 2013; Sarı & Ekici, 2018; Şad, Kış, 

Demir & Özer, 2016; Zhang, Zhao & Kong, 2019). 

 Earlier studies on mathematics anxiety started with teachers’ observations around the 

1950s yet it could not find a place in educational research until the 1970s (Yetgin & Kara, 

2018). A considerable amount of literature has been published on mathematics anxiety since 

the 1970s (Ashcraft, 2002; Aydın & Keskin, 2017; Gürbüz & Yıldırım, 2016; 

Hacıömeroğlu, 2019; Hembree, 1990; Hoffman, 2010; Kaba & Şengül, 2018; Ma, 1999; 

McLeod, 1992; Mutodi & Ngirande, 2014; Peker & Şentürk, 2012; Ramirez et al., 2013). 
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Peker and Şentürk (2012) contend that mathematics anxiety prevails from the 

primary education level to tertiary education. Correspondingly, Sırmacı (2007) argues that 

students develop negative attitudes towards mathematics in the early years of elementary 

education due to the anxiety caused by a failure in understanding mathematics, and 

maintains that this results in learning losses or delays. As well as affecting students 

academically, mathematics anxiety also leads to tensions in everyday operations such as 

calculation or counting money which require the use of mathematics (Richardson & Suinn, 

1972).  

Mathematics anxiety affects students’ choices of professions and future plans, as 

well (Hembree, 1990). Toptaş and Gözel (2018) also highlight that mathematics anxiety 

hinders learning mathematics substantially, leads to negative attitudes towards mathematics, 

and it has long been a problem. Therefore, paying regard to research studies in this issue 

may contribute to teaching mathematics.  

A review of the literature suggests that some meta-analysis studies on mathematics 

anxiety have been published covering different periods of time (Hembree, 1990; Ma, 1999; 

Namkung et al., 2019; Şad et al., 2016; Zhang et al., 2019). The relationship between 

mathematics anxiety and mathematics achievement is the main focus of these studies. 

Hembree (1990) analyzed the results of 151 studies and identified a medium-level negative 

relationship (r=−.34) between mathematics anxiety and mathematics achievement. Ma 

(1999) calculated 37 effect sizes out of 26 studies and revealed a small negative (r=−.27) 

relationship between them.  

In their meta-analysis study, Şad et al. (2016) analyzed 11 studies published between 

2005-2014 in Turkey. They identified a medium-level negative (r=−.44) relationship 

between mathematics anxiety and mathematics achievement. In the moderator analysis 

regarding school levels, e negative medium-level relationship was revealed both for lower 

secondary school (r=−.49) and high school (r=−.34). In the comparisons regarding the effect 

values, they concluded that the negative relationship between mathematics achievement and 

mathematics anxiety affected lower secondary school students at a greater degree than high 

school students. In another meta-analysis study, Zhang et al. (2019) identified a negative 

relationship    (r=−.32) between the variables. Namkung et al. (2019), similarly, found a 

negative relationship (r=−.34) between mathematics anxiety and performance in 

mathematics. The existing body of research including these meta-analysis studies on 
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mathematics anxiety suggests that mathematics anxiety affects mathematics achievement 

negatively. The effect sizes also vary among the studies.  

Several studies on the relationship between mathematics anxiety and mathematics 

achievement have been published in Turkey recently (Bakan-Kalaycıoğlu, 2015; Bozkurt, 

2012; Dursun & Bindak, 2011; İlhan & Öner-Sünkür, 2012, 2013; Kesici, 2015; Kılıç, 2011; 

Külünk-Akyurt, 2019; Mutlu, Söylemez & Yasul, 2017; Peker & Şentürk, 2012; Reçber, 

2011; Sarıgöl, 2019; Temel, 2018). It is thought that current meta-analysis studies that 

comprehensively analyze the different results obtained from these studies pertaining to 

different samples may contribute to the literature to better understand the nature of the 

relationship between the two variables.  

Purpose of the Study 

This study aims to statistically synthesize the results of research studies examining the 

relationship between mathematics anxiety and mathematics achievement carried out in 

Turkey. With this meta-analysis study, it is thought that a comprehensive result regarding 

the relationship between mathematics anxiety and mathematics achievement can be reached. 

To this end, the research questions are as follows: 

1. What is the mean effect size of the relationship between students’ mathematics 

anxiety and mathematics achievement? 

2. Do the effect sizes of the relationship between students’ mathematics anxiety and 

mathematics achievement differ significantly in terms of school levels and 

publication types? 

Method 

Research Design 

Meta-analysis involves statistically expressing a wide collection of analysis findings 

identified through individual studies with an aim to combine them (Glass, 1976). In the 

current study, the effect sizes of the findings obtained from individual studies examining the 

relationship between mathematics anxiety and mathematics achievement were calculated 

through the meta-analysis method. The meta-analysis method is a quantitative research 

method that forms hypotheses- differently from literature reviews- and resorts to statistical 

techniques and quantitative data to test the accuracy of these hypotheses (Durlak & Lipsey, 

1991).   
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 In meta-analysis studies, researchers code the studies that meet the inclusion criteria. 

In order to compare individual studies carried out by different researchers, the findings of 

studies in which instruments, data analyses, and inherently measurement results differ from 

each other should be standardized. An overall effect size is obtained following the synthesis 

of effect sizes of individual studies (Yıldırım, 2014).  

Sample and Inclusion Criteria 

In order to identify the studies to be included in the meta-analysis, the databases of the 

Turkish Council of Higher Education Thesis Center, Google Scholar and TR Dizin were 

searched. Keywords of “anxiety”, “mathematics anxiety”, and “achievement” and their 

Turkish equivalents were used in this search. After the search with the keywords in the 

databases, a total of 150 studies consisting of 68 articles and 87 theses were accessed. The 

last date of the search was 5 May 2020. The inclusion criteria in determining which study to 

include in the analysis are as follows:  

1. It should be a correlational study regarding the relationship between mathematics 

anxiety and mathematics achievement, 

2. The study should include sample sizes and statistical values such as p and 2, 

3. The study should be published in Turkey, 

4. The study should be in Turkish or English.  

After the search and application of inclusion criteria, the meta-analysis was 

performed with 29 studies. Of these 29 studies investigating the relationship between 

mathematics anxiety and mathematics achievement, 20 are theses and 9 are articles. It was 

observed that some of the articles were produced from these. For such kind of studies, only 

theses were included in the meta-analysis.  

Coding and Characteristics of the Studies 

The studies were coded to compare the effect sizes of the studies included in the meta-

analysis. The form during the coding process involved the headings below.  

• Authors 

• Publication type 

• School level 

• Sample size  
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• Correlation coefficient 

Two researchers coded the studies. The characteristics of the studies are presented in 

Table 1.  

Table 1. Characteristics of studies included in the meta-analysis 

Authors Publication 

Type 

School Level Sample 

Size (n) 

Correlation 

Coefficient 

(r) 

Erol, 1989 Thesis  High school 375 -.43 

Yenilmez & Özabacı, 2003 Article High school 408 -.37 

Arıkan, 2004 Thesis Lower sec. 1130 -.49 

Nazlıçiçek, 2007 Thesis High school 348 -.39 

Sezgin, 2007 Thesis High school 92 -.37 

Akgül, 2008 Thesis Lower sec. 292 -.59 

Bekdemir, 2009 Article University 95 -.51 

Kalın, 2010 Thesis Lower sec. 99 -.84 

Şentürk, 2010 Thesis Lower sec. 510 -.38 

Dursun & Bindak, 2011 Article Lower sec. 266 -.58 

Yıldırım, 2011 Article High school 4855 -.35 

Kılıç, 2011 Thesis Lower sec. 262 -.40 

Reçber, 2011 Thesis Lower sec. 934 -.42 

Bozkurt, 2012 Thesis Lower sec. 472 -.48 

İlhan & Öner-Sünkür, 2012 Article Lower sec. 201 -.43 

İlhan & Öner-Sünkür, 2013 Article Lower sec. 348 -.41 
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Bakan-Kalaycıoğlu, 2015 Article High school 8806 -.34 

Kesici, 2015 Thesis Lower sec. 985 -.43 

Koza-Çiftçi, 2015 Article Lower sec. 626 -.33 

Pekdemir, 2015 Thesis High school 984 -.23 

Yılmaz, 2015 Thesis Lower sec. 649 -.51 

Karlı-Şentürk, 2016 Thesis High school 511 -.34 

Delioğlu, 2017 Thesis Lower sec. 314 .48 

Mutlu et al., 2017 Article Primary  474 -.54 

Baban, 2018 Thesis Lower sec. 463 -.41 

Çetiner, 2018 Thesis Lower sec. 351 .51 

Temel, 2018 Thesis Lower sec. 176 -.33 

Külünk-Akyurt, 2019 Thesis Primary 343 .27 

Sarıgöl, 2019 Thesis Lower sec. 335 -.45 

As is given in Table 1, the sample of eight studies is high school students, the sample 

of 18 studies is lower secondary school students, the sample of two studies is primary school 

students and the sample of one study is university students. The total size of the sample in 

the current meta-analysis study is 25704. The publication year of the studies vary between 

1989 and 2019. It is observed that the number of studies on this issue has increased in recent 

years.  

Effect Size Analysis 

Comprehensive Meta-Analysis (CMA) was used in this study to perform the meta-analysis. 

In the meta-analysis method, a fixed effects model and a random effects model are used to 

interpret the mean effect size (Borenstein, 2009). The heterogeneity among the studies is 

checked to decide whether to use fixed effects model or random effects model (Üstün & 

Eryılmaz, 2014). The heterogeneity test results are provided in Table 2.       
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Table 2. The heterogeneity test results 

Heterogeneity Value (Q) Degree of Freedom (df)  I2  p  

956.981 28 97.07 .000 

As a result of the heterogeneity test, the effect sizes of mathematics anxiety and 

mathematics achievement studies were found as statistically significant. In the heterogeneity 

test, a p value smaller than .05 means that meta-analysis has a heterogeneous structure, and 

the random effects model should be used in this case (Dinçer, 2014, p.47). In addition, I2 

value was calculated as 97.07%, which referred to a high level of heterogeneity. A value of 

75% and over I2 value means high heterogeneity (Cooper, Hedges & Vallentine, 2009). 

Therefore, the random effects model was used in the current study to calculate the effect 

sizes regarding the relationship between mathematics anxiety and mathematics achievement.      

Publication Bias 

One of the biggest concerns in meta-analysis studies is the assumption of publication bias 

which posits that the studies in the meta-analytic data set include published research, 

journals tend to reject studies that report insignificant results, and the published research 

generally report similar results (Bakioğlu & Özcan, 2016; Üstün & Eryılmaz, 2014). To 

determine if there was a publication bias in the studies included in the data set, first the 

Funnel Plot was used and it was followed by Rosenthal’s fail-safe N (FSN), and Egger’s 

linear regression test methods. The funnel plot regarding the relationship between 

mathematics anxiety and mathematics achievement is provided in Figure 1.  

. 
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Figure 1. Funnel plot regarding the effects sizes of the studies in the data set 

Figure 1 manifests that most of the studies included in the meta-analysis gathered in 

the middle inner areas of the funnel plot. The effect sizes of the studies are on the left of the 

line which represents the overall effect size. In other words, the studies are scattered 

asymmetrically in the funnel plot.  The asymmetrical scattering of the studies may indicate 

publication bias yet the literature highlights that there are many reasons for asymmetrical 

scattering, and publication bias may just be one of these reasons. Therefore the funnel plot 

may be misleading and it should be interpreted meticulously (Lau, Ioannidis, Terrin, Schmid 

& Olkin, 2006; Sterne & Harbord, 2004; Terrin, Schmid & Lau, 2005 as cited in Üstün & 

Eryılmaz, 2014). Hence, classic fail-safe N (FSN), and Egger’s linear regression test 

methods were used to examine publication bias in more detail. Table 3 presents the results of 

classic FSN methods.   

Table 3. Publication bias statistics of the studies 

Bias Status  Value 

Z-value  -48.88 

p-value  .00 

Alpha value  .05 
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Z-value (for Alpha value) 1.95 

N  29 

p>Number of studies needed for Alpha  8009  

In classic FSN analysis, a p value that is smaller than the alpha value means that the 

study is robust and reliable. This analysis suggests that 8009 different studies should be 

added to the meta-analysis to invalidate the results of the meta-analysis statistically (p<.05). 

This value posits that the current meta-analysis of the studies on the relationship between 

mathematics anxiety and mathematics achievement is robust and has a very low publication 

bias.    

Another method used in the determination of publication bias is Egger’s linear 

regression test. This test uses p value to reveal the asymmetry regarding the funnel plot 

(Egger, Smith, Schneider & Minder, 1997). The test produced a p value of .43. This value 

indicates that there is no publication bias (p>.05).  

Findings 

Findings Regarding the Mean Effect Size  

Results regarding the mean effect size of the relationship between mathematics anxiety and 

mathematics achievement are presented in Table 4.  

Table 4. Effect sizes of the studies based on random effects model 

Mean Effect 

Size 

Number of 

Studies 

Standard 

Error 

 Z 

 

p Confidence 

Interval (95%) 

 

     Lower 

Limit  

Upper 

Limit 

-.363 29 .023 -9.503 .000 -.430 -.293 

The value of the mean effect size is -.363. The standard error value is .023. In 95% 

confidence interval, the lower limit of the effect size is -.430 and the upper limit is -.293. 

Regarding statistical significance, z is z=4.910 and p is p=.000. These values reveal that the 

relationship between mathematics achievement and mathematics anxiety is negative and 

medium-level. In addition, considering the p and z values, it is statistically significant.  
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The forest plot of the effect sizes of 29 studies in the meta-analysis based on the 

random effects model is presented in Figure 2.  

 

Figure 2. The forest plot regarding the effect sizes of the studies in the meta-analysis 

The effect sizes of the studies are represented with squares in the figure. The 

horizontal lines indicate the effect sizes in 95% confidence interval. The overall effect of the 

studies is represented with the shape at the bottom of the figure (Ayaz & Söylemez, 2015). 

Figure 2 shows that in most of the studies, there is a medium-level negative relationship 

between the two variables. A positive medium-level relationship was reported only in three 

studies. The lower and upper confidence intervals regarding the effects sizes of individual 

studies reveal that all studies are within the 95% confidence level effect size intervals. 

Regarding the overall effect size, the lower and upper limits of confidence interval (-.430 

and -.293) are within medium-level negative effect size limits based on the random effects 

model.        
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Findings Effect Size Values of the Moderator Variables 

This section includes moderator analysis findings regarding whether the effect size of the 

relationship between mathematics anxiety and mathematics achievement differs in terms of 

school level or not. The results regarding the effect size in terms of school level are 

presented in Table 5.   

Table 5. Effect size values of the studies in terms of school level variable 

School Level 
Frequency 

(n) 
Effect Size 

95% Confidence 

Interval for Effect Size 
Qb p 

   
Lower 

Limit 

Upper  

Limit 
  

Lower Sec. 18 -.384 -.500 -.254  

 

 

.388 

 

 

 

.534 

High School 8 -.343 -.374 -.310 

Within Groups 

Total 26 -.345 -.376 -.313 

Of the 29 studies included in the meta-analysis, two are at the primary school level 

and one is at the university level. In the moderator analysis to find out whether effect sizes 

differ in terms of school levels, the studies on the primary school and the university level 

were not included in the analysis because there were only three of them. Eight of the studies 

in the data set were carried out at the high school level and 18 were at the lower secondary 

school level. The moderator analysis regarding the school levels revealed that there was a 

medium-level negative (r=-.384) relationship between mathematics anxiety and mathematics 

achievement at the lower secondary school level, and the relationship was significant 

(p<.05). Regarding the studies on high school, a medium-level negative effect size was 

identified (r=-.343) and it was significant (p<.05). 

A statistically significant difference could not be identified between the groups of 

lower secondary school and high school formed in the study (p>.05). However, the level of 

the relationship between mathematics achievement and mathematics achievement was 

higher for lower secondary schools than high schools. Therefore it can be argued that the 
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negative relationship between the two variables affects lower secondary school students at a 

greater level than high school students.  

The other moderator variable of the study is the publication type. The results 

regarding the effect size of the relationship between mathematics anxiety and mathematics 

achievement in terms of school level are presented in Table 6.   

Table 6. Effect size values of the studies in terms of publication type variable 

Publication Type 
Frequency 

(n) 
Effect Size 

95% Confidence 

Interval for Effect Size 
Qb p 

   
Lower 

limit 

Upper 

limit 
  

Thesis 20 -.334 -.452 -.205  

 

 

1.576 

 

 

 

.209 

Article 9 -.417 -.463 -.369 

Within groups 

total 29 -.406 -.449 -.361 

Of the 29 studies included in the meta-analysis, 20 are theses and nine are articles. 

The moderator analysis regarding the publication types revealed that there was a medium-

level negative (r=-.334) relationship between mathematics anxiety and mathematics 

achievement with respect to theses and this relationship was significant (p<.05). Similarly, 

there was a significant medium-level negative (r=-.417) relationship between mathematics 

anxiety and mathematics achievement with respect to articles (p<.05). A statistically 

significant difference could not be identified between the groups of theses and articles 

formed in the study (p>.05). 

Discussion and Conclusion 

The current study aimed to reach statistically significant results through synthesizing the 

research studies examining the relationship between mathematics anxiety, which is one of 

the critical affective factors that have an effect on mathematics achievement (McLeod, 

1992), and mathematics achievement. In addition, the study also investigated whether the 

effect sizes of the relationship between mathematics anxiety and mathematics achievement 

differed in terms of school levels and publication types. The present study is limited in the 
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sense that it focused on studies that were carried out only in Turkey. Besides, the study also 

bears the general limitations of the meta-analysis method.  

 This meta-analysis study involved 29 independent studies. These 29 studies had a 

sample of 25.704 participants in total. The heterogeneity test results indicated that the effect 

sizes were scattered heterogeneously (Q=956.781; p=.00; I2=%97.074), and Random Effects 

Model was preferred to calculate the overall effect size.     

 The meta-analysis based on the random effects model revealed a statistically 

significant, medium-level, and negative effect size (r=-.363) for the relationship between 

mathematics anxiety and mathematics achievement. In 95% confidence interval, the lower 

limit of the effect size was -.430 and the upper limit was -.293. The negative effect identified 

in the meta-analysis means students’ mathematics achievement increases as their 

mathematics anxiety increases. Similarly, as their mathematics achievement decreases so 

does their mathematics anxiety. The effect size obtained in the current meta-analysis (r=-

.363) is in parallel with the results of other meta-analysis studies on this issue in the 

literature. Ma (1999) reported a low-level negative relationship (r=−.27) with 37 effect sizes 

(n=18279) from 26 studies. In another meta-analysis study, Zhang et al. (2019) identified a 

negative relationship (r=−.32), which is very close to the result of this study, between 

mathematics anxiety and performance in mathematics using 84 effect sizes from 49 studies 

published between 2000-2018. Namkung et al. (2019), similarly, analyzed 131 individual 

studies and revealed a negative relationship (r=−.34) between mathematics anxiety and 

mathematics performance. 

      A single meta-analysis study on the relationship between mathematics anxiety and 

mathematics achievement is available in Turkey. In their meta-analysis study, Şad et al. 

(2016) analyzed 11 studies that were published in Turkey between 2005-2014 from primary 

school level to higher education level. They reached 8327 participants through these 11 

studies. They identified a medium-level negative relationship (r=−.44) between mathematics 

achievement and mathematics anxiety and the effect size they revealed is higher than the 

current effect size. In the present study, in addition to 11 individual studies in the meta-

analysis study by Şad  et al. (2016), three studies published between 1989-2004 (Arıkan, 

2004; Erol, 2004; Yenilmez & Özabacı, 2003), and two studies published between 2005-

2014 (İlhan & Sünkür 2013; Kalın 2010) were also added to the data set. Besides, 13 more 

studies published between 2014-2019 were added to the meta-analysis, and the data set 
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included 29 individual studies. It can be argued that the current study extends and validates 

the results of the study by Şad et al. (2016).  

 The moderator analyses regarding the school levels revealed a statistically 

significant, positive, and medium level relationship between mathematics anxiety and 

mathematics achievement in lower secondary school level  (r=-.384, p<.05) and high school 

level (r=-.343, p<.05). It is observed that the negative and medium level relationship 

obtained for the lower secondary school level is consistent with the studies in the literature 

on this school level  (Baban, 2018; İlhan & Öner-Sünkür, 2013; Luo, Wang & Luo, 2009; 

Kılıç, 2011; Şentürk, 2010; Yaratan & Kasapoğlu, 2012). The same is valid for the 

relationship found out in this study regarding high school level (Bakan-Kalaycıoğlu, 2015; 

Karlı-Şentürk, 2016; Yıldırım, 2011). 

 There is not a significant difference between the effect sizes of the groups 

formed with respect to school level (Qb=.388, p=.534); however, lower secondary school 

students’ mathematics achievement is affected by mathematics anxiety at a greater level than 

high school students’ mathematics achievement. Şad et al. (2016) identified a significant 

difference between lower secondary school level and high school level in their moderator 

analysis, and lower secondary schools were more affected in comparison to high school 

students. With respect to the variable of publication type, there is not a statistically 

significant difference between the groups of theses and articles (Qb=1.576, p=.209). Yet it is 

also observed that the relationship between anxiety and achievement is greater in articles 

(r=-.417) than theses (r=-.334).  

Recommendations 

Based on the results of the current study, we offer some recommendations to researchers to 

study mathematics anxiety as well as teachers:  

• The reasons underlying the negative relationship revealed in the current study 

should be studied thoroughly and some solution recommendations may be offered.  

• This study focused on the relationship between mathematics anxiety and 

mathematics achievement based on studies that had been carried out only in Turkey. 

Future studies may address individual studies in the international literature.  

• Meta-analysis studies on the relationship of mathematics anxiety with other 

variables may be carried out.  
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• The results of the study suggest that teachers should plan their lessons in a way to 

lessen students’ anxiety and they should be a guide for them to ensure students’ 

achievement in mathematics.  
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